
Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 

 

 

N. 8 Reg. Gen. 

COMUNE DI LUGO DI VICENZA 
Provincia di Vicenza 

 
 
 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 7 DEL 12-05-2023 

 
 

 

OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORE E RENDICONTATORE DEL SISTEMA DI GESTIONE 
DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE ENERGETICHE (SGATE) 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- a partire dal 1 Gennaio 2009, i cittadini in condizione di disagio economico o in gravi 

condizioni di salute possono usufruire di agevolazioni sulle tariffe dell’energia elettrica e 
successivamente anche per il gas, come stabilito dal DM 28/12/2007, n. 836 recante 
“Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta 
per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti 
in gravi condizione di salute”; 

- la gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas si fonda sul 
seguente quadro normativo: 
a) DM 28/12/2007, n. 836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”; 

b) Delibera ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia elettrica 
e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa 
per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai 
sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”; 

c) Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 
concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla 
deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”; 

d) Delibera 336/2017/A del 18 maggio 2017 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 
e Ambiente “Approvazione dello schema di convenzione tra l’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani”; 

e) Delibera 542/2018/A del 30 ottobre 2018 dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti 
e Ambiente “Approvazione delle modifiche alla convenzione tra l’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani per 
l’esercizio, la manutenzione e lo sviluppo del Sistema di gestione delle agevolazioni 
sulle tariffe energetiche (SGATE) per l’introduzione del bonus sociale idrico”; 

pag. 1 di 3 
 



DECRETO DEL SINDACO n. 7 DEL 12-05-2023 
Pag. 2 

 

DATO ATTO che: 
- l’Associazione nazionale dei comuni italiani (ANCI) a seguito della Delibera dell’Autorità per 

l’Energia Elettrica e il Gas emanata ad Agosto 2009, ha siglato una Convenzione con la 
stessa Autorità per la realizzazione del Sistema di Gestione delle Agevolazione sulle tariffe 
elettriche (SGAte); 

- tale sistema consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto per la valutazione ed 
accettazione delle domande presentate dai cittadini, configurandosi come unico punto di 
snodo tra il Comune e gli altri attori coinvolti nel processo; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del nuovo Amministratore e 
Rendicontatore del sistema SGATE, responsabile del procedimento per l'attività di gestione delle 
domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 

 
RICHIAMATO il proprio Decreto n. 4 del 17/03/2023 con il quale la dipendente Paola Ranzolin è 
stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Lugo di Vicenza, per lo 
svolgimento di tutte le funzioni previste dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
attinenti all’Area Amministrativa; 

 
RITENUTO di individuare la dipendente RANZOLIN PAOLA, Responsabile dell’Area Amministrativa, 
quale amministratore locale e rendicontatore del sistema SGATE, responsabile del procedimento 
per l'attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas, ed in 
particolare per l'approvazione del rendiconto economico; 

 
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. 165/2001; 

 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 

DECRETA 
 

1) di nominare la dipendente RANZOLIN PAOLA, ********************, Responsabile 
dell’Area Amministrativa del Comune di Lugo di Vicenza, nuovo Amministratore e 
Rendicontatore locale del Sistema SGATE, quale soggetto responsabile del procedimento 
per l'attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas 
e delegato dall'Ente alla gestione di tutte le azioni che attengono il processo di 
riconoscimento dei Maggiori Oneri; 

 
2) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente del sito 

internet istituzionale voce: Personale, sottovoce-incarichi conferiti e autorizzati ai 
dipendenti; 

 
3) di inviare copia del presente atto tramite il sistema SGATE-ANCI; 

 
1) di inviare copia del presente atto: 

 
- alla dipendente Ranzolin Paola; 
- all’Ufficio personale del Comune di Lugo di Vicenza per l’inserimento nel fascicolo 

personale. 



DECRETO DEL SINDACO n. 7 DEL 12-05-2023 
Pag. 3 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Loris Dalla Costa 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 

 
 

Parere tecnico ai sensi art. 11, comma 3, lett. g) del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e 
servizi: favorevole 

 

Lugo di Vicenza, 12-05-23  

Il Responsabile Area 
******* ******* 

(firmato digitalmente) 


